Resumiendo, la idea y principal función del texto, en nuestro caso, de las afir-
maciones, es persuadir y cambiar la conducta del destinatario para que consiga una 
visión del mundo optimista y llena de éxitos. 

4.  Análisis lingüístico: las fórmulas autosugestivas dentro 
de un blog

Nuestro corpus se basa en ciento ochenta y dos (182) mensajes de autosupe-
ración que aparecieron dentro de la bitácora del psicólogo peruano Luis Venegas 
Chalen5. El análisis cuenta con más de seis mil quinientas palabras. Nos hemos 
limitado a las notas escritas desde el 29 de julio de 2009 hasta el 29 de enero de